2

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Большемаресьевская  средняя  школа

Приказ

25.12.2019                                                                                                                           № 246
О проведении педагогического совета
   В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и письмом Министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской области «О переходе на ФГОС СОО  от 20,12.2019 № 316-4221631/19,

                                                                   приказываю :

1. Провести  педагогический совет  по вопросу   введения ФГОС СОШ

      2.   Подготовку  и  проведение  педсовета   возложить на  заместителя директора по УВР  - Сорокину Г.Ю.

      3.  Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой.
Директор                                    Баженова В.И.

С приказом  ознакомлены:                                    Сорокина Г.Ю.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Большемаресьевская  средняя  школа

Приказ

30.12.2019                                                                                                                           № 253
О подготовке к введению Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования
   В соответствии с приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования»,  Приказом отдела образования администрации Лукояновского  муниципального района Нижегородской области « О  подготовке к введению Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования» от 24.12.2019 №428  , решением педагогического совета  протокол от 25.12.2019 №  7,  и в целях обеспечения нормативно-правового и организационного сопровождения введения и реализации федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования

                                                                        Приказываю:

1. Ввести в действие с 01.01.2020г.   Положение о рабочей группе по  разработке основной образовательной программы среднего общего образования (приложение 1).

2. Утвердить состав рабочей группы по разработке основной образовательной программы среднего общего образования (приложение 2).

3. Утвердить план мероприятий по подготовке к введению ФГОС СОО (приложение 1).

4. Заместителя директора по УВР Сорокину Г.Ю., назначить координатором по подготовке  и введении  Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования   и обеспечение  выполнения  плана мероприятий  в соответствии с установленными сроками;
 5. Рабочей группе разработать ООП СОО согласно требованиям ФГОС ООО, утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ от 12 мая 2012 года № 413 «Об утверждении Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования» и примерной основной образовательной программой, опубликованной на сайте http://fgosreestr.ru/ (Одобрена решением от 12 мая 2016 года. Протокол  № 2/16).

 - представить  на совещании при директоре  в мае 2020 года - проект основной образовательной программы среднего общего образования, выдержав соотношение обязательной части (60%) и части, формируемой участниками образовательного процесса (40%).

 представить основную образовательную программу на утверждение педагогического совета в июне  2020 года.

6. Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор                                    Баженова В.И.

С приказом ознакомлены:

Приложение 1

к приказу
от 30.12.2019 № 253
Положение
о рабочей группе по разработке основной образовательной программы
среднего общего образования
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность Рабочей группы по разработке основной образовательной программы среднего общего образования (далее ООП  СОО) 1.2. Деятельность Рабочей группы осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в области образования, нормативными правовыми документами об образовании, Уставом школы, настоящим Положением.

1.3. В состав Рабочей группы входят: председатель и члены Рабочей группы из числа педагогических работников школы в количестве .

1.4. Деятельность Рабочей группы направлена на разработку ООП  СОО.
2. Задачи Рабочей группы
2.1. Разработка ООП  СОО на основе требований федеральных государственных стандартов к структуре и содержанию общеобразовательной программы среднего общего  образования.

2.2. Разработка нормативно-правовой и методической документации, регламентирующей реализацию ООП  СОО школы.

2.3. Обеспечение полноценного физического и всестороннего развития детей.

2.4. Повышение качества профессиональной деятельности педагогов, совершенствование их педагогического мастерства.
3. Функции Рабочей группы
3.1. Изучение и анализ законодательных актов, нормативных документов, педагогической и методической литературы, регламентирующих структуру ООП  СОО .

3.2. Осуществление проблемно-ориентированного анализа образовательной деятельности школы.

3.3. Определение целей и задач ООП  СОО школы.
3.4. Выработка направлений реализации ООП  СОО.
4. Права Рабочей группы
Рабочая группа имеет право:

4.1. Осуществлять работу по плану, утвержденному руководителем школы, вносить в него необходимые дополнения и коррективы.

4.2. Требовать от работников школы необходимую информацию для осуществления глубокого анализа образовательного процесса.

4.3. В отдельных случаях при необходимости приглашать на заседание Рабочей группы педагогических работников школы.

5. Ответственность Рабочей группы
Рабочая группа несет ответственность за:
5.1. Выполнение плана работы по разработке ООП  СОО в обозначенные сроки.

5.2. Принятие конкретных решений по каждому рассматриваемому вопросу с указанием ответственных лиц и сроков исполнения решений.

5.3. Разработку в полном объеме ООП  СОО.
5.4. Соответствие определенных форм, методов и средств организации образовательного процесса возрастным, психофизиологическим особенностям, склонностям, способностям, интересам и потребностям детей.

5.5. Соответствие ООП  СОО школы требованиям федеральных государственных образовательных стандартов.
6. Организация деятельности Рабочей группы
6.1. Оперативные совещания Рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

6.2. Деятельность Рабочей группы осуществляется по плану, утвержденному руководителем школы, с указанием соответствующих мероприятий.

6.3. Рабочая группа избирается из числа членов администрации школы и педагогических работников.
6.4. Результаты работы Рабочей группы доводятся до сведения педагогических работников на  педагогическом совете.

7. Делопроизводство.

7.1. Анализ деятельности Рабочей группы за истекший период представляется директору школы председателем Рабочей группы на совещаниях при директоре.
8. Заключительные положения
8.1. Настоящее Положение вступает в действие с момента утверждения и издания приказа директором школы школы.

8.2. Изменения и дополнения вносятся в настоящее Положение по мере необходимости и подлежат утверждению директором  школы

8.3. Срок действия данного Положения:   до внесения изменений.

Приложение 2
к приказу
 от 30.12.2019 № 253
Состав рабочей группы
по разработке основной образовательной программы
среднего общего образования

1. Сорокина Г.Ю., заместитель руководителя по УВР – председатель рабочей группы.

2. Батурин Н.В.,учитель физики ,представитель от трудового коллектива,

 – заместитель председателя.

3. Данилова И.В.,ст.вожатый - секретарь

4. Мигунов В.А.,учитель истории

5.  Бурдаев А.Г.,учитель математики,

6. Баженова Е.Н., учитель  английского языка,

     7.Долгошеева К.Н., учитель русского языка и литературы
     8. Баженов И.А.,учитель информатики

Приложение 2
к приказу
 от 30.12.2019 № 253

План мероприятий по подготовке к введению Федерального государственного стандарта среднего общего образования

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.Нормативно-правовое обеспечение

	1.1
	Внесение изменений в Уставы ОУ, локальные акты, разработка локальных актов в соответствии с требованиями ФГОС
	До 1 июня 2020г.
	Директор

	1.2
	Подготовка и издание приказа о введении ФГОС среднего общего образования
	Декабрь 2019г.
	Директор

	1.3
	Разработка и утверждение плана мероприятий введения ФГОС СОО
	До 15 января 2020 г.
	Директор

	1.4
	Разработка и утверждение основной образовательной программы среднего общего образования образовательного учреждения с участием обучающихся, их родителей, педагогических работников и общественности.
	До 1 июля 2020г.
	Директор

Заместитель директора

	1.5
	Разработка и утверждение программ внеурочной деятельности
	До 1 июля 2020г.
	Заместитель директора
Рабочая группа

	1.6
	Разработка и утверждение рабочих программ учебных предметов
	До 1 июля 2020г.
	Заместитель директора

учителя предметники

	1.7
	Определение списка учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС СОО

Обеспечить бесплатными учебниками и учебными пособиями обучающихся 10­х, 11­х классов, реализующих ФГОС среднего общего образования
	До 1 февраля 2020г.
	Заместитель директора

библиотекарь

учителя-предметники

	1.8
	Приведение в соответствие с требованиями ФГОС СОО должностных инструкций работников ОУ
	До 1 сентября 2020г.
	Директор

	2.Финансово-экономическое обеспечение

	2.1
	Обеспечение финансовых условий реализации основной образовательной программы среднего общего образования в соответствии с ФГОС
	В течение 2020-2022 г.г
	директор

	2.2
	Разработка локальных актов (внесение изменений в них), регламентирующих установление заработной платы работников ОУ, в том числе стимулирующих надбавок и доплат, порядка и размеров премирования (при необходимости)
	До 1  сентября 2020 года
	директор

	2.3
	Заключение дополнительных соглашений к трудовому договору с педагогическими работниками

(при необходимости)
	До 1  сентября 2020 года
	директор

	3.Организационное обеспечение

	3.1
	Педсовет   по вопросам введения ФГОС среднего общего образования
	декабрь 2020
	директор

	3.2
	Обеспечение необходимых условий для организации внеурочной деятельности обучающихся
	В течение 2020-2022г.г.
	директор

	3.3
	Проектирование основной образовательной программы среднего общего образования в соответствии с ФГОС
	Январь-июнь 2020 г.г.
	заместитель директора

Рабочая группа

	3.4
	Мониторинг и экспертиза готовности к введению ФГОС среднего общего образования
	До 1 июня 2020г
	заместитель директора

	3.5
	Разработка и реализация системы мониторинга образовательных потребностей обучающихся и родителей по использованию часов части, формируемой участниками образовательных отношений, и внеурочной деятельности
	До 1 марта 2020
	заместитель директора

	3.6
	Мониторинг качества разработки документов планирования образовательного процесса – учебных планов, основных образовательных программ
	До 1 сентября 2020г.
	заместитель директора

	4. Кадровое обеспечение

	4.1
	Анализ кадрового обеспечения введения и реализация ФГОС среднего общего образования
	Ежегодно
	директор

	4.2
	Диагностика образовательных потребностей и профессиональных затруднений педагогов по вопросам, связанным с введением ФГОС СОО. Анализ выявленных проблем и учет их при организации методического сопровождения
	2020-2022 г.г.
	заместитель директора

	4.3
	Разработка (корректировка) плана-графика повышения квалификации педагогических и руководящих работников в связи с введением ФГОС СОО
	До 1 января 2021 г.
	заместитель директора

	4.4
	Повышение квалификации   педагогических и руководящих работников по введению ФГОС СОО
	В течение 2020-2022г.г.
	заместитель директора

	4.5
	Заседания ШМО учителей-предметников:

- Ориентация среднего общего образования на системно-деятельностный подход в обучении в условиях перехода на ФГОС СОО

- Педагогическая диагностика в образовательном процессе при переходе на ФГОС СОО
	Март 2020 г.

Октябрь 2020 г.
	заместитель директора

ШМО учителей предметников

	4.6
	Организация тематических семинаров для учителей-предметников:

- Использование новых педагогических методик, технологий в преподавании предмета в соответствии с ФГОС

- «ФГОС: методическая компетентность педагога»

- Практика формирования универсальных учебных действий

- Системно-деятельностный подход в преподавании
	В течение 2020-2022г.г.
	заместитель директора

руководители ШМО

	4.8
	Организация работы творческих групп учителей-предметников:

- Развитие профессиональной компетентности как средство повышения эффективности образования в условиях введения ФГОС

- Современный урок и ФГОС СОО
	Сентябрь 2020 – апрель 2022
	заместитель директора

руководители ШМО

	4.9
	Участие в работе  инновационных площадок по вопросам введения ФГОС СОО
	В течение 2020-2022г.г.
	заместитель директора

	4.8
	Организация консультаций педагогов по вопросам введения ФГОС СОО
	В течение 2020-2022г.г.
	директор

заместитель директора

	4.9.
	Создать (скорректировать) план методической работы с ориентацией на проблемы введения ФГОС среднего общего образования
	До 1 сентября
2020 года
	Руководители методических объединений

	5.Информационное обеспечение

	5.1
	Информационное обеспечение внедрения ФГОС среднего общего образования
	В течение 2020-2022г.г.
	директор

учитель информатики

	5.2
	Размещение информационных материалов по проблемам введения ФГОС среднего общего образования на сайте школы
	В течение 2020-2022г.г.
	директор

учитель информатики

	5.3
	Осуществление информационно-разъяснительной работы среди родителей обучающихся по проблемам введения ФГОС среднего общего образования
	В течение 2020-2022г.г.
	директор

заместитель директора
классный руководитель

	5.4
	Организация публичной отчетности о ходе и результатах подготовки к введению ФГОС среднего общего образования
	В течение 2020-2022г.г.
	директор

заместитель директора

	6.Материально-техническое обеспечение

	6.1
	Организация и проведение комплексного мониторинга уровня соответствия ресурсной базы требованиям ФГОС к минимальной оснащенности учебного процесса и оборудованию учебных помещений
	Январь-февраль 2020г.
	директор

	6.2
	Оснащение школьных библиотек печатными и электронными образовательными ресурсами по всем учебным предметам
	В течение 2020-2022г.г.
	директор

библиотекарь

	6.3
	Обеспечение исполнения федеральных и региональных требований к минимальной оснащенности учебного процесса и оборудования учебных помещений
	В течение 2020-2022г.г.
	директор

	6.4
	Смотр учебных кабинетов на соответствие требованиям федеральных государственных образовательных стандартов
	Октябрь - ноябрь 2020г.
	директор

	6.5
	Обеспечение соответствия информационно-образовательной среды требованиям ФГОС
	До 1 сентября 2020 г.
	директор

учитель информатики

	6.6
	Наличие доступа в ОУ к электронным образовательным ресурсам, размещенным в федеральных и региональных базах данных
	Постоянно
	директор

учитель информатики

	6.7
	Обеспечение контролируемого доступа участников образовательного процесса к информационным образовательным ресурсам в сети Интернет
	Постоянно
	директор

учитель информатики

	7
	Психолого-педагогическое сопровождение

	7.1.
	Подготовить диагностический комплекс, включающий
мониторинг профессионального определения старшеклассников
	До 1 сентября
2020 года
	заместитель директора

	7.2
	Организовать консультационную помощь участникам образовательных отношений по установлению психологически грамотной системы взаимоотношений

	Постоянно
	районный  психолог по плану

	7.3.
	Разработать план работы с родителями (законными представителями) по формированию психологической компетентности
	До 1 сентября
2020 года
	заместитель директора

	7.4
	Разработать план психолого­педагогического сопровождения педагогов для оказания психологической поддержки в процессе взаимодействия с обучающимися и коллегами
	До 1 сентября
2020 года
	заместитель директора